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با وجود اعلام هشــدار هواشناسی در خراسان 
شــمالی طی روزهای گذشــته، ۱۵ روستای 
اســتان درگیر سیل شــدند که در این بین 
بیشترین خسارت به روســتاهای »استاد« و 
»گلیان« وارد شــد و در ایــن میان ۴ نفر در 
روســتای »اســتاد« شهرســتان فاروج جان 
باختند؛ ۵۰ خانه خســارت دید و ۱۹ خودرو 
گرفتار سیل و ۴۰۰ راس دام تلف شد و تلاش 
برای یافتن قربانیان احتمالی در روســتاهای 
سیل زده استان ادامه دارد.صارمی، مدیر کل 
هلال احمر خراسان شــمالی گفت: جست و 
جوی امدادگران هلال احمر برای پیدا کردن 
افــرادی که احتمالا جان خود را در ســیلاب 
شنبه شب از دست داده باشند، ادامه دارد.وی 
تاکید کرد: ســیل در روستای استاد در فاروج 
تعدادی از خودروها را با خود به مناطق پایین 
دست برده بود که با گرفتن استعلام و صحبت 
با مالــکان خودرو، آن ها اعلام کــرده اند که 
بیرون از خودرو بوده و حالشــان خوب است.
این مقام مســئول بیان کرد: در این حادثه دو 
نفر در فاروج و دو راکب تراکتور در روســتای 
گلیان شــیروان جان خود را از دست دادند؛ 
در روســتای اســتاد برخی از منازل تا سقف 
دچار آبگرفتگی شــدند و با تلاش امدادگران 
هلال احمر میان ۱۷ خانوار، چادر توزیع و به 
آن ها اســکان اضطراری داده شده اند.شفیق، 
سرپرســت اداره کل مدیریت بحران خراسان 
شــمالی در گفت و گو با ایسنا، خسارت های 

وارد شده به مناطق سیل زده استان را تشریح 
کرد و توضیح داد: طی شــنبه شب ۱۵ روستا 
در این اســتان درگیر جاری شــدن سیلاب 
بودند؛ بیشــترین خســارت های وارد شده به 
ترتیب به روســتاهای استاد در فاروج و گلیان 

در شــیروان بوده اســت. وی با بیان اینکه در 
روستای استاد با جاری شدن سیلاب انشعابات 
آب، برق و گار قطع شــد، گفت: با تلاش های 
صورت گرفته برق وصل شده است.شفیق بیان 
کرد: طبق گزارشات اولیه ۴۰ واحد مسکونی 

در روستای استاد از ۵ تا ۱۰۰ درصد خسارت 
دیده اند و ۱۰ واحد مسکونی نیز در روستای 
گلیان دچار خسارت شده است.درتومی، قائم 
مقام شــرکت آب و فاضلاب خراسان شمالی 
از آبرسانی ســیار به روستای سیل زده استاد 

در شهرستان فاروج خبر داد و به ایسنا گفت: 
شدت سیلاب در روستای استاد در فاروج بوده 
که خســارت زیادی نیز به تاسیسات آب وارد 
کرده اســت.وی با بیان اینکه آب این روستا 
قطع اســت، افزود:  با تانکر آب رسانی شده و 
این امر ادامه دارد تا مشــکل آب شرب مردم 

منطقه رفع شود.
علاوه بر آن سیل خســارت های زیادی را به 
تاسیســات و همچنین بخش کشاورزی این 
منطقه وارد کرده است.محمدرضا حسین نژاد، 
اســتاندار خراسان شمالی با حضور در مناطق 
ســیل زده شهرستان فاروج بر خدمت رسانی 
سریع و به موقع در این شهرستان و شهرستان 
شــیروان تاکید کرد و ادامه داد: آب، برق، گاز 
مناطق ســیل زده به ســرعت تامین و راه ها 
بازسازی شــوند و خدمات رســانی باید ادامه 
یابد. محمودی، سرپرست سازمان امدادونجات 
جمعیت هلال  احمر با اشــاره به امدادرسانی 
بــه ۲۴۱ نفــر در ســیل و آبگرفتگی، گفت: 
امدادگــران و نجاتگــران جمعیت هلال احمر 
۱۵۵ نفر را اسکان اضطراری دادند؛ دو استان، 
چهار شهرستان و هشت روستا نیاز به دریافت 

خدمات امدادونجات پیدا کردند.
وی ادامه داد: امدادگران و نجاتگران جمعیت 
هلال احمر، به ۲۴۱ نفر امدادرســانی کردند و 
۱۵۵ نفر را نیز اســکان اضطــراری دادند. در 
سیل و آبگرفتگی اخیر، پنج نفر از هم وطنان 

جان خود را از دست دادند.

دزفول، نماد مقاومتگرفتار شدن ۱۵ روستای خراسان شمالی در سیلاب
محمدرضا سنگری

در میان همه ملت ها و ســرزمین ها »نمادهایی« وجود دارد که گواه فرهنگ، 
تمدن، باورها و نگره های آنهاســت. ماه، خورشید، ستاره، عقاب، شیر، زیتون 
و رنگ هایی چون ســبز، سیاه، سفید، قرمز، آبی و زرد همه و همه، مفاهیم و 
پیام هایی دارند که گاه از همان کودکی و در کتاب های درســی به فرزندان آن 

سرزمین آموزش داده  می شوند.
در پرچم مقدس جمهوری اســلامی، جز لاله که هم شهید را تداعی می کند و 
هم لا اله الا الله را، آنچه در میانه این لاله آمده است، نماد استواری، ایستادگی 
و پایداری است که در گره خوردگی با ۲۲ الله اکبر، پیروزی و رهایی و استقلال 
و آزادگی ملتی را فریاد  می کشــد که نستوه و بشکوه رویاروی بیداد ایستاد و 
عزت و سرفرازی خود را رقم زد. همین مفهوم با سه رنگ سبز و سپید و قرمز 
پیوند  می یابد که هر سه رنگ نیز از پایداری و ایستادگی نشان دارند؛ سبز نماد 
رویش و آبادانی و خرمی است و کدام گیاه و درخت است که برای رویش خاک 
را نشــکافد و به شوق رویت خورشید و رســیدن به نور تاریکی خاک را ترک 
نگوید. »ســبز« نماد اســتقامت درختان رو در روی بادها و طوفان ها و تازیانه 
تندرهاست و معلوم است ملتی  می تواند بماند و بپاید که در هجوم حادثه ها و 

دشواری ها چونان درختان راست قامت بماند و سختی ها را تاب آورد.
رنگ ســفید که نشانه صلح و ثبات و آرامش و ســازندگی است نیز بی نشان 
از پایداری و ایســتادگی نیســت، آرامش آفرینی به مدد ایستادگی در مقابل 
هر آن چیزی اســت که صلح و ثبات را تهدید  می کند. زدودن بازدارنده هایی 
اســت که در مســیر آرامش و ثبات جامعه ایســتاده اند و همین جز با صبر و 
شــکیب و پایداری و ایستادگی ممکن نیست. رنگ قرمز نماد، ایثار جانفشانی 
شــهادت طلبی و به تعبیر قرآن »آزمون پذیــری«، در قلمرو »خوف« و »جوع 
و نقص اموال و انفس و ثمرات اســت. پاسداشــت عزت و آزادی و استقلال و 

ارزش های دینی و ملی به بهای هستی بخشی و جان افشانی است.
این نمادهای سه گانه سبز و سپید و سرخ که مظهر و نماد پایداری و مقاومت اند 
در هشت سال دفاع مقدس در آیینه ایران اسلامی، زیباترین و درخشان ترین 
نمود و جلوه را یافتند. جامعه ایران سبزتر از سبز، رویش و سرزندگی و نشاط 
را علی رغم همۀ تلخی ها و دشواری ها به نمایش گذاشت؛ همدلی و غم خواری، 
یکپارچگی و صمیمیت بهارانه، راســت قامتی و اســتواری، شکوه جنگل های 
ســبز شمال را تداعی  می کرد و سپیدای صفا و صداقت جامعه، قله های سپید 
و ســرافراز دماوند و الوند و سهند و ســبلان را فریاد  می آورد و گلگونه چهره 
و ارغوان قامت رزمندگان و جانبازان و شــهیدان ســرخ فامی گل های قمصر و 
شقایق های دشــت های وطن راه در این میان دزفول نامی آشناتر بود. شهری 
که ســبزی را از ســبز قبا و درختان هماره سبز سدر و سپیدی و روشنی را از 
زلال رودخانه »دز« و ســرخی را از گستره دشت های شقایق جنوب و شمال 

خویش یافته بود.
دزفول، نماد اســتقامت و پایداری مردمی اســت که در بــاران مداوم و متواتر 
موشــک هایی که گودال هایی به شعاع پانصد متر می آفرید و از بدن ها گاه جز 
پودری پراکنده یا »خاکســتری افشانده« چیزی بر جای نمی نهاد و توپ ها و 
بمب هایی که بی امان  می بارید، خم به ابرو و اخم به چهره نیاورد و عاشــقانه و 
خالصانه هرچه داشــت در طبق اخلاص نهاد و به پیشگاه اسلام و ایران تقدیم 

کرد.
دزفول، نماد ایســتادگی و نشکســتن بود، شهر شکیب و صبوری آن سان که 
هر کس به دزفول  می آمد، به ویژه رزمندگانی که از این شــهر  می گذشــتند، 
 می گفتند به دزفول  می آییم تا روحیه بگیریم، به دزفول  می آییم تا صبر و ثبات 
بیاموزیم. شــهری که مسئولینی که قدم بدانجا  می گذاشتند با بهت و شگفتی 
 می دیدند که اندکی پس از ویرانی خانه ها بازســازی صورت  می گیرد و درست 

همزمان و به موازات تشییع شهیدان بدرقه رزمندگان رخ  می دهد.
مردم به مسئولین  می گفتند: »اگر به دیدار امام رفتید نگویید دزفول چه قدر 
شهید داده است، بگویید دزفول هنوز شهیدان فراوان برای هدیه دادن دارد. از 

شهیدان نگویید تا امام آزرده و ناراحت نشود.«
دزفــول بیش از ۲۷۰۰ شــهید در طول جنــگ و پس از آن بــه خود دید. 
مجموعه ای از توپ ها و موشــک ها و گلوله های شلیک شده به این شهر برای 
کشــیدن کمربندی به دور شــهر کافی بود و اگر در تهــران از بدایت خیابان 
ولیعصر تا نهایت آن یعنی حدود ۲۴ کیلومتر، گلوله ها و موشــک های شلیک 

شده چیده  می شد چند متری نیز افزون تر  می شد یا اضافه  می آمد!
دزفول به پاس همین پایداری و پاکبازی و جان نثاری ها در چهارم خرداد سال 
۱٣٦٦، نماد مقاومت و پایداری ایران شــناخته و شناســانده شد و این روز در 

تقویم رسمی کشور ثبت و نشان مند شد.
دزفول تنها الگو و اســوه صبوری برای ایران اسلامی نیست که باید چراغی فرا 
راه همه ملت هایی قرار گیرد که امروزه در مســیر مبارزه و ایســتادگی گام بر 

می دارند.
دزفول تاریخ و جغرافیا و فرهنگ پایداری ملت ایران است. سرفراز شهری که 
به پاس این مقاومت و شکیب هماره باید قدر شناخته و ستوده و چونان شعری 

ناب نموده و سروده شود.

مدیرکل محیط زیست گیلان:

»پائولونیا« مهاجم است
کاشت این گونه غیر بومی پیگرد قانونی دارد

مدیرکل حفاظت محیط زیســت گیلان بر ممنوعیت کاشــت و توســعه گونه 
غیــر بومی  درخــت پائولونیا تاکید کرد.به گزارش ایســنا و به نقــل از روابط 
عمومی حفاظت محیط زیست گیلان، حمزه عشوری با بیان اینکه کاشت درخت 
»پائولونیا« در استان گیلان ممنوع است، اظهار کرد: درخت پائولونیا با نام علمی 
 Paulownia از تیره پالونیاییان می باشد که گونه های مختلف آن بومی  شمال 
آمریکا، چین، لائوس و مناطق دیگر شــرق آســیا مانند ژاپن و کره است. وی 
افزود: این گونه حدود ۴۰ تا ۵۰ سال پیش به صورت محدود وارد کشور شد و 
به منظور مطالعات تحقیقاتی و آموزش دانشجویان در باغ بوتانیک)گیاه شناسی( 

نگهداری می شد.
مدیرکل حفاظت محیط زیســت گیلات با بیــان اینکه گونه پائولونیا برگ های 
بســیار پهنی دارد و زمانی که رشــد می کند به درختان و گیاهان دیگر فرصت 
رشد نمی دهد و آنها را از بین می برد، گفت: این گیاه با مصرف بیش از حد آب 
باعث از بین رفتن منابع آبی می شــود و بیشــتر از طریق ریشه تکثیر می یابد 
و رشد ســریع از خصوصیات ثابت گونه های پائولونیا است.عشوری عنوان کرد: 
براساس اطلاعات به دست آمده بســیاری از منابع معتبر علمی، گیاه پائولونیا 
گونه مهاجم است و کاشت این درخت بدون مطالعه و آسیب شناسی دقیق به 

صلاح تعادل بوم شناسی منطقه نمی باشد.
وی درباره کشــت این نوع درخت در استان، اضافه کرد: به استناد مواد ۱، ٦ و 
۷ قانون بهســازی محیط زیست که حفاظت، بهبود و بهسازی محیط زیست و 
پیشــگیری و ممانعت از هرگونه آلودگی و اقدام مخرب منتج به بر هم خوردن 
تعادل و تناســب محیط زیســت را ضروری می داند و همچنین بند)ب( ماده 
۸ قانــون حفاظت و بهره بــرداری از منابع ژنتیکی که صراحتا گونه های بیگانه 
را بدون کســب مجوز جرم محسوب می نماید؛ کاشــت گونه مذکور در فضای 
سبز شــهری و در مجاورت مناطق تحت مدیریت که منجر به تخریب و آلوده 
نمودن زیستگاه های طبیعی گردد از طرف سازمان حفاظت محیط زیست جرم 
محســوب شده و مورد پیگرد قانونی قرار می گیرد.این مقام مسئول خاطرنشان 
کرد: با توجه به قابلیت رشــد گسترده و انشعابات ریشه های این گیاه در اعماق 
خاک و خطر آسیب رســانی جدی به تاسیسات زیرزمینی و زیربنایی از مردم 
خواســت تا از ورود، کشت و توسعه آن در سطح استان جلوگیری و در صورت 

مواجهه، نسبت به حذف و جایگزینی آن با گونه های بومی استان اقدام نمایند.

نگاه

محیط زیست

بــه عقیده کارشناســان؛ پدیده تغییر اقلیــم اثرات منفی 
زیادی را بر سیستم های مختلف می گذارد که در این میان 
سیســتم منابع آب از اصلی ترین آن ها به شــمار می رود 
که نقش اساسی در زندگی شهروندان به خصوص مناطق 
روستایی است.به گزارش ایلنا از فارس، پدر علم آب شناسی 
معتقد است باید براساس داده ها اظهار نظر شود و پیش تر 
گفته است »امروزه تغییر اقلیم توجیهی شده برای پوشش 
خطاهای مدیریتی در ٣۰.۴۰ ســال گذشــته، که این امر 

خلاف واقع است.« 
افزون بــر بحران منابع آب ســطحی، بحــران منابع آب 
زیرزمینی و تراز منفی و فرونشســت بیشــتر دشت های 
اســتان نشــان می دهد که دامنه بحران آب فارس از مرز 
فاجعه عبور کرده اســت.پژوهش های کاربردی وســیع در 
زمینه های مختلف کشاورزی نشان می دهد علل بحران آب 
سطحی و زیرزمینی، مسائل و مشکلات اضافه برداشت آب 
زیرزمینی و چالش های آب نامتعارف است و یکی از دلایل 
اصلی ایــن بحران عدم توجه به بیــلان در مقیاس حوضه 

آبخیز است.
پدر علم آب شناسی و اســتاد دانشگاه شیراز با بیان اینکه 
اضافه برداشــت های آب در ســال های گذشته باعث شده 
تا منابع آبی همچنان بــه منابع زیر زمینی فارس بدهکار 
باشــند، می گوید: با توجــه به اینکــه بارندگی های اخیر 
می تواند کمی وضعیت آب را بهتر کند اما شــوربختانه این 
بارندگی ها تاثیری در بحران آب ندارد.پرفســور عزت الله 

رئیسی اردکانی در گفتگو با ایلنا می افزاید: اضافه برداشت 
آب در سال های گذشته آنچنان سفره های زیر زمینی آب 
را در استان فارس پایین برده است که بارندگی ها نمی تواند 
تاثیری بر این بحران اساسی داشته باشد.وی ادامه می دهد: 
به رغم اینکه در ٣ الی ۴ ســال گذشته مطالعات دقیقی بر 
سفره های زیر زمینی آب در اســتان فارس نداشته ایم اما 
از ســال ۸٦ تا سه سال گذشــته روند برداشت و وضعیت 
آب های زیر زمینی استان نزولی بود و میزان برداشت منابع 

آب بیش از میزان بارندگی بوه است.
پدر علم آب شناسی با اشــاره به اینکه احتمالا بارندگی ها 
تاثیری در منابع و ســفره های زیر زمینی اســتان فارس 
نخواهد داشــت، تصریح می کند: استان فارس همچنان با 
بحران ۱۰۰ درصدی آب مواجه است.رئیســی، آب جهت 
کشــت برنج را طی ســال های گذشته از ســهم دریاچه 
طشــک، بختگان و منطقه خرامه عنــوان می کند و ادامه 
می دهد: متاسفانه سال ها است که منطقه هفت بند خرامه 
و دریاچه طشک و بختگان آبگیری نمی شوند.وی با اشاره 
بــه اینکه یک قطره آب از کانال ها وارد خرامه نمی شــود، 
بیان می کنــد: امروز در حال تاوان دادن کشــت برنج در 
ســال های گذشته هســتیم و وضعیت شهرستان خرامه و 
دریاچه طشک و بختگان به شدت نگران کننده است.استاد 
دانشگاه شــیراز می گوید: میزان ورودی دریاچه طشک و 
بختگان در ســال های بســیار دور حدود ٦۰۰ متر مکعب 
بوده اســت که در سال های گذشــته به صفر رسیده است 

و از ســال ۸٦ تاکنون عملا هیچ آبی وارد دریاچه طشک 
و بختگان نمی شود.رئیسی با اشاره به اینکه زمانی ورودی 
آب به دریاچه طشــک و بختگان باعث آبیاری انجیرستان 
استهبان شــده بود، می افزاید: در سال های گذشته شاهد 
این موضوع هستیم که انجیرستان استهبان با تانکر آبیاری 
می شــود که این موضوع عمق فاجعه را نشان می دهد.وی 
با اشاره به اینکه میزان بارندگی دریاچه بختگان و طشک 
حدود ۲۰۰ میلی متر و در بالادســت ۵۰۰ الی ٦۰۰ میلی 
متر اســت، می گوید: در شرایط فعلی بدون هیچ هزینه ای 
و پمپاژ در حال حفر چاه هســتیم و با این آب ها به مزارع 

آب می رسانیم.
چهره برتر آب کشــور با بیان اینکه در ســال های گذشته 
نتوانســتیم در میان مردم و مدیران فرهنگ ســازی انجام 
دهیم که دارای آب ثابتی هســتیم، بیان می کند: برداشت 
آب از یک مکان باعث بروز مشــکل در این حوزه می شود.
استاد دانشــگاه شیراز با اشــاره به اینکه طبق مطالعه ای 
که در ســد سیوند داشــته ایم هدف اصلی احداث این سد 
جلوگیری از ســیلاب منطقه مرودشت بود، ادامه می دهد: 
بروز ســیلاب در ســال های دور در شهرستان مرودشت و 

محدوده آن باعث راه اندازی سد سیوند شد.
وی با بیان اینکه حفر چاه های زیاد در مناطق بالادســت 
سد سیوند و ســرحد دو دانگه سبب شد تا دریاچه کافتر 
در بالادست سد سیوند خشک شــود، می گوید: متاسفانه 
ســطح آب زیر زمینی در این قسمت به ٣۰ متر زیرزمین 

و کف دریاچه کافتر رفته اســت و حفر چاه ها باعث شده تا 
آب های دریاچه به ســمت چاه ها روانه شود.پدر آب ایران 
که معتقد است مدیران در سال های گذشته به بخش آب 
دید نقطه ای داشــته و به صورت کلی به آن نگاه کرده اند، 
تصریح می کند: کل حــوزه آب از ابتدا تا آخرین نقطه که 
خلیج فارس می شود باید با یک برنامه ریزی مناسب به آن 
نگاه کرد و در این بخش ها باید پروژه تعریف شود.رئیســی 
با اشاره به اینکه مســئولان اجازه دارند که از آب سیلابی 
کــه به خلیج فارس می رود اســتفاده کنند، بیان می کند: 
مســئولان می توانند با اســتفاده از این آب در بخش های 
سدسازی و احداث دریاچه های مصنوعی استفاده کنند.این 
استاد دانشگاه شیراز با اشاره به اینکه طی سال های گذشته 
در منابع آبی، اصل توســعه پایدار در استان فارس رعایت 
نشــد، ادامه می دهد: جبران این موضوع بســیار مشکل و 
دشوار شده است و حفر چاه ها و شهرسازی باعث شده آب 
به پایین دست نرسد.رئیسی عنوان می کند: بحران آب در 
استان فارس با مشکل فرهنگی، اجتماعی و سیاسی مواجه 

است و با مشکل فنی مواجه نیست.
بــه گزارش ایلنــا، بحران آب در ایران یکــی از بزرگترین 
مشــکلاتی است که در سال های اخیر تمام جوانب زندگی 
و صنعت را تحت تاثیر قرار داده است و دلایل زیادی برای 
رخ دادن این بحران وجود دارد که برخی به شــرایط آب و 
هوایی و اقلیمی مرتبط بوده و برخی به دلیل ســو مدیریت 

در این حوزه بوده است.

با وجود مصوبه قانونی بهره مندی مردم گرمسار و آرادان از 
۹۱ درصد آب ســد نمرود، این حقابه قانونی و شرعی با کم 
توجهی های بسیاری روبرو و علیرغم مطالبات گسترده مردم 
همچنان عملی نشده است.به گزارش مهر،در سایه ضعف و 
انفعال مسئولان استان سمنان، عملیات اجرایی پروژه انتقال 
آب از حبله رود در دســت اقدام اســت که با بهره برداری 
از این خط انتقال بایســتی منتظر وقوع فاجعه ای عظیم در 
دشــت گرمسار باشیم.علاوه بر این طی سال های اخیر روند 
برداشــت بی رویه آب از رودخانه حبله رود افزایش یافته به 
نحوی که گزارش ها حاکی از برداشت مازاد بر حقابه روستاها 
و بعضاً مزارع بالادست رودخانه است که آثار و تبعات منفی 
این موضوع بر کشاورزی دشت گرمسار تأثیر گذاشته است؛ 
این در حالی اســت که تأمین امنیت قضائی دغدغه هدف 
گذاری در بســیاری از اسناد بالادســتی بخش کشاورزی 
است همچنین یکی دیگر از موضوعاتی که در کاهش تولید 
تأثیرگذار اســت عدم اختصاص حقابه لازم بوده که در این 
راستا مسئولان امر باید نسبت به تخصیص حقابه اقدام کنند.
کم آبی صدای مسئولان محلی و استانی را درآورده تا جایی 
که امام جمعه گرمســار اعلام کرد: بارها و بارها مســئولان 
و کشــاورزان درخواست کردند و جلسات گذاشتند بارها در 
محافل عمومی این حقابه را فریــاد زدیم و بیان کردیم که 
مردم و کشاورزان با مشــکلات روبرو هستند اما اتفاقی رخ 
نداده حال آنکه گرمسار چیزی جز حق خودش نمی خواهد.

حجت الاســلام سید علیرضا آرامی با طرح این سوال که اگر 
مردم گرمسار حقابه خودشــان را طبق قانون طلب کنند، 
زیاده خواهی اســت؟ افزود: این حق مســلم مردم است و 
اقتضای تداوم کار در گرمســار این اســت که حقابه مردم 
به این شهرســتان برسد. هیچ سالی چنین بی آبی را شاهد 
نبوده ایم متأســفانه شاهد هســتیم که به صورت کلی آب 
کشاورزی شهرستان گرمسار خشک شده است.وی با بیان 
اینکه قطره ای آب به سمت روستاهای گرمسار نمی رود، ابراز 
کرد: کشاورزان میلیون ها تومان هزینه کرده اند که زمین های 
کشاورزی شأن را آماده محصول کنند اما قطره ای آب وجود 
ندارد افزود: آمارها نشــان می دهد که در هشت ماهه اخیر، 
۸۰ میلی متر بارندگی در گرمســار رخ داده در حالی که در 
هشــت ماهه مشابه در سال قبل این شاخص ۵۸ میلی متر 

بود و این نشان می دهد که مشکل کمبود آب نیست.
عضو هیئت مدیره مجمع صنفی کشــاورزان گرمســار به 
خبرنگار مهر، می گوید: بخش کشاورزی از جمله اصلی ترین 
ارکان رشــد و توسعه گرمسار و آرادان محسوب می شود، با 
وجود این طی سال های اخیر به دلیل نبود یا اجرایی نشدن 
برنامه منسجم و مدون بخش کشاورزی، این منطقه بیشترین 
آسیب را در این زمینه متحمل شده اند.جعفر ثامنی، با اشاره 
به اینکه موضوع آب و لزوم توجه به قانون عادلانه و پایدار آب 
از حدود ســه دهه پیش بارها و بارها توسط متخصصان این 
حوزه نسبت به کم آبی و برداشت های بی رویه در بالا دست 
هشدار داده بودند گفت: با این حال دولت های وقت آنچنان 
کــه باید به این موضوع توجهــی نکردند تا اینکه معضلات 
به اوج رسیده و بحران خشکســالی و کاهش نزولات رنگ 
واقعیت به خود گرفته اســت.وی افزود: در حالی کشاورزان 
برای تأمین آب کشــاورزی با مشــکلات مواجه هستند که 
همچنان زیر ساخت هایی موجود برای تأمین آب وجود ندارد 
و نیاز است در بخش هایی مانند سد به صورت ویژه اقدامات 
و تمهیداتی انجام شــود تا پروژه نیمه کاره ســد نمرود در 
کمترین زمان ممکن با ظرفیت کامل به بهره برداری برسد.

عضو هیئت مدیره مجمع صنفی کشاورزان گرمسار در ادامه 
گفت: بایستی با تسریع در احداث کامل سد نمرود، بخشی 
از آب رودخانــه حبله رود را در فصول پرآبی ذخیره کرده و 
با توجه به وضعیت بحرانی منابع آب زیرزمینی در دشــت 
گرمســار، آب این سد منحصراً توســط روستاهای حاشیه 
رودخانه در شهرســتان فیروزکوه و دشــت گرمسار که از 
رودخانه حبله رود دارای حق رســمی و قانونی هستند مورد 

استفاده قرار گیرد.
ثامنی با بیان اینکه عدم اجرای قانون عادلانه توزیع آب در 
منطقه فیروزکوه و روستاهای همجوار رودخانه حبله رود و 
برداشــت های غیرمجاز تانکری و پمپاژ و اکثراً غیرمتعارف 
و به خصوص توسعه کشــت غیرکارشناسی و غیرمجاز در 
حریم بستر رودخانه باعث شده است تا صدای کشاورزان در 
پایین دست و منطقه گرمسار در بیاید، ابراز کرد: قانونی که 
در زمین های کشاورزی و باغات گرمسار اجرا می شود توقع 
ما این اســت که این قانون در منطقه بالا دست نیز توسط 
ارگان های مربوطه و وزارت جهاد و نیرو اعمال شــود.وی با 
بیان اینکه ویلاسازی شخصی، ایجاد تفرجگاه های غیرقانونی 
و توســعه کشت غیرکارشناسی در حریم بستر رودخانه که 
هر روز در حال توســعه اســت، باعث نارضایتی کشاورزان 
منطقه گرمســار و ناامنی در بحث غذایی و درآمد می شود، 
تاکید کرد: ما خواستار اجرای صریح قانون در توزیع عادلانه 
آب، جلوگیری از توسعه کشت در حریم رودخانه در منطقه 

بالادست و مدیریت کارشناسی آب نمرود هستیم.
احمــد محمدی از فعــلان مجمع امور صنفی کشــاورزی 
گرمســار هم در گفتگو با خبرنگار مهر، با اشــاره به اینکه 
اکنون بایــد اقدامات جدی انجام دهیــم تا ضمن به خطر 
نیفتادن معیشــت مردم، از منابع به درستی استفاده شود، 
گفت: بدیهی ترین اقدام اصلاح رفتارهای اشتباه و عدم صدور 
مجوز برای توســعه و ایجاد باغات و برداشت های غیرمجاز 
از حقابه کشــاورزان پایین دست رودخانه است.محمدی با 
بیان اینکه حقابه از رودخانه حبله رود به دشــت گرمســار 
شامل ۱٣۲ روستا و گروه های کشاورزی هستند و سهم آبی 
این حقابه ٣.۲۰ مترمکعب اســت، ابراز کرد: علیرغم همه 
انتقادات تاکنون عمق فاجعــه کاهش و حذف حقابه برای 

دشت گرمســار و تبعات اجتماعی و اقتصادی آن، هنوز به 
صورت دقیق و لازم مورد بررســی قــرار نگرفته و تاکنون 
از طرف مســئولان نیز به تبعات ایــن بحران چندان توجه 
خاصی نشــده اســت لذا تأثیراتی که توسعه و آبادانی یکی 
از شهرستان های مســتعد و رو به رشد همجوار پایتخت را 
به شــدت تهدید می کند.وی با بیان اینکه حل این معضل 
در درجه نخست، در دایره سیاست و حیطه مسئولیت های 
دولت و مجلس به ویژه وزارت نیرو و کشاورزی است و بدون 
ایجاد اراده ای مشترک در سطوح عالی کشور، هیچ راهبردی 
را در این زمینه نمی توان پیش برد، بیان کرد: یافتن راهکار 
صرفاً در سطح سازمان ها کوچک مانند آب منطقه ای استان 
سمنان یا تهران، همواره نتایجی را که در گذشته شاهد آن 
بوده ایم اقداماتی مقطعی و موقت و موضعی و ناکارآمد است.

یکی دیگر از اعضای صنف کشــاورزی گرمسار، در گفتگو با 
خبرنگار مهر، با اشــاره به بی مدیریتی در اتمام پروژه ســد 
نمرود و میزان ذخیره آب پشــت سد، و به دلخواه قطع و یا 
کم و زیاد کردن آب سد برای کشاورزان گرمسار گفت: عدم 
اســتفاده از میزان آب به صورت هوشمند توسط باغداران 
و اماکن شــخصی و تفرجگاه های بالا دست وجود چاه های 
غیر مجاز، موجب ضرر و زیان مردم دشــت گرمسار است.
اسماعیل شاه حسینی با اشاره به اینکه یقیناً نفوذ صاحبان 
قدرت در مدیریت آب مشــکل آفرین است گفت: واگذاری 
غیرقانونی بالغ بر ٦٣۰ هکتار از زمین های دشت فیروزه به 
تعاونی و انتقال و برداشت از حقابه کشاورزان و بهره برداران 
رســمی رودخانه حبله رود برای یک تعاونی خاص، شرایط 
را برای کشــاورزان گرمسار به شــدت بحرانی و غیر قابل 
تحمــل کرده در حالی کــه در بحرانی ترین زمان گندم در 
دشــت گرمسار به آب نیاز دارد تا گل گندم دانه بزند، باعث 
خشک شدن گندم و ضرر رساندن به امنیت غذایی و درآمد 

کشاورزان شود.
وی با بیان اینکه گندم یکی از اســتراتژیک ترین محصول 
کشــور است که در گرمسار به میزان زیادی کشت می شود 
و درآمد کشاورزان از همین فروش محصول تأمین می شود، 
افــزود: روســتاهای فیروزکوه و دماوند در برداشــت از آب 
رودخانــه آزاد هســتند و به هر میزان کــه بخواهند از آن 

استفاده می کنند اما کشاورزان و باغداران حاشیه رودخانه بر 
خلاف عرف و قانون، با پمپاژ آب از این رودخانه، اراضی که 
دارای شیب زیاد است و به طور طبیعی با آب رودخانه قابل 

آبیاری نیستند را به زیر کشت می برند.
این فعال بخش کشــاورزی گرمســار در ادامه چالش دیگر 
رودخانه حبله رود را واگــذاری بدون فکر و غیرقانونی بالغ 
بر ٦٣۰ هکتار از زمین های دشــت فیــروزه به تعاونی ها و 
افراد که باعث ســو استفاده های شخصی می شود بیان کرد 
و گفت: مصوبات غیرکارشناســی ســبب می شود تا میزان 
آب زمین های کشاورزی در پایین دست کم شود.جمعی از 
کشاورزان شهرســتان آرادان نیز روز جمعه در مصلای این 
شــهر گرد هم آمده و اعلام کرد که جلســه ای که با حضور 
نماینده کشاورزان در محل سد حبله رود گذاشته شده است 
از مسئولان مربوطه خواهش کردیم تا آب بیشتری را برای 
کشاورزان از سد نمرود آزادسازی کنند که میزان ۴۰۰ سنگ 
آزاد ســازی شد ولی چالش بزرگ تر اینکه این میزان آب به 
کشاورزان پایین دســت رودخانه نرسید آبی که از سد آزاد 
سازی شده اســت دچار کاهش شدید شده و میزان سنگ 
آب برای آبیاری زمین های کشــاورزی بســیار کم و ناکافی 
بوده که نیاز به مدیریت کارشناسی کل مسیر از محل سد تا 
ابتدای حریم دشت گرمسار است.این کشاورزان تاکید دارند 
چرا اگر کشاورزی در شهرســتان های گرمسار و آرادان در 
فصل تابستان در زمین کشاورزی خود آلونکی ساده بسازد 
از طرف جهاد کشــاورزی مورد بازخواســت قرار می گیرد و 
تخریب صورت می پذیرد؟ چرا وقتی چند کیلومتر از حریم 
بستر رودخانه حبله رود در طول مسیر بالا دست مورد تجاوز 
و سو استفاده افرادی قرار می گیرد هیچ عکس العملی از خود 

نشان نمی دهند؟
کشــاورزان منطقه گرمســار و آرادان همچنین خواســتار 
تشکیل کمیسیون مشــترک در دو استان سمنان و تهران 
شــدند تا از این رودخانه دائمی کــه تنها رودخانه جاری در 
دشــت گرمسار می باشــد حراست شــود و حق آب مردم 
شهرستان های گرمسار و آرادان از سد نمرود به صورت کامل 
به این منطقه تخصیص پیدا کند تا کشاورزان به حق دیرینه 
خود برسند. به گفته یکی دیگر از کشاورزان، عدم تخصیص 
حقابه موجب از بین رفتن اکولوژی و اکوسیســتم و کاهش 
انگیزه کشــاورزان برای فعالیت در این بخش تولیدی شده 
اســت.قنبری افزود: در شرایطی که روستاهای این منطقه، 
یکی از قطب های کشاورزی کشور و معیشت اکثر قریب به 
اتفاق اهالی روستاها وابســته به آب است، پیامدهایی را بر 
جای گذاشته که مهاجرت گسترده کشاورزان و به خصوص 
نیروی کار جوان به شهرهای پرجمعیت برای انجام مشاغل 

کاذب از آن جمله است.
به گزارش مهر، حبله رود که از شمال کوه های البرز سرچشمه 
می گیرد مهم ترین منبع تأمین آب گرمسار و تنها رودخانه 
دائمی استان سمنان به شمار می آید که ضرورت دارد هرگونه 
انتقال آب از محل حقابه به صورت شفاف مشخص شود. امام 
جمعــه آرادان در آخرین خطبه های نماز جمعه خود ضمن 
تذکر به مسئولان خواستار برخورد با ترک فعل ها شده است 
همچنین مطهری نماینده گرمســار و آرادان در مجلس نیز 
ضرب الاجلی را برای استانداری سمنان تعیین کرده تا پیگیر 
آب مورد نیاز کشاورزان گرمساری باشند. حال باید دید که 
در روزهای آتی چه اتفاقاتی رخ خواهد داد، با این توضیح که 
ظهر شنبه، جمعی از کشاورزان گرمساری روبروی فرمانداری 

گرد هم آمدند.

فارس با بحران ۱۰۰ درصدی آب مواجه است
کشت برنج با سهمیه آب دریاچه طشک و بختگان

حقابه گرمسار و آرادان خشکید


